
Contacto

Teléfono 144431960
Fax 147206218
Correo Electrónico consejeria.fr@mecd.es

Dirección Postal

22 Avenue Marceau
(75008) Paris Francia
FR

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente 20180901/C/C
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 19-09-2018
a las 13:06 horas.

Entidad Adjudicadora

Consejería de Educación en Francia
Tipo de Administración Administración General del Estado
Actividad Principal 13 - Educación
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=6wEopJDbqm4%3D

Objeto del Contrato: POreparación, el suministro y la entrega de las comidas necesarias para el
servicio del restaurante escolar del Colegio Español Federico García Lorca en París, 53, rue de la
Pompe, 75016 Paris.

Valor estimado del contrato 7,2 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 7,6 EUR.
Importe (sin impuestos) 7,2 EUR.

Clasificación CPV
55000000 - Servicios comerciales al por menor de hostelería y restauración.
55321000 - Servicios de preparación de comidas.

Plazo de Ejecución
Del 01/09/2018 durante 2 Año(s)

Observaciones: El contrato entrará en vigor el 1 de septiembre de 2018, tendrá vigencia durante dos años y tomará
efecto el día de la firma, pudiendo ser renovado y modificado por igual periodo, por mutuo acuerdo escrito entre las
partes antes de la finalización de aquél, sin que la duración total del contrato incluidas las prórrogas pueda exceder
de cuatro años.

Lugar de ejecución
Colegio Español Federico García Lorca en París, 53, rue de la Pompe, 75016 Paris.
Subentidad Nacional FRANCE
Código de Subentidad Territorial FR

Dirección Postal

53, rue de la Pompe
(75016) París Francia

Por Resolución de la Consejería de Educación de la Embajada de España en Francia de 20 de junio de 2018 se
resolvió:

• Aprobar la iniciación de un expediente de contratación para el servicio de comedor del Colegio Español “Federico
García Lorca” de París, por un importe máximo por menú de 7,20 euros, excluido el IVA.

• Disponer la apertura del procedimiento de adjudicación por medio de procedimiento negociado, debiéndose reunir
tres ofertas, como marca la Disposición Adicional Primera 1.d) de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del
Sector Público, por la que se transponen al ordenamiento jurídico español las Directivas del Parlamento Europeo y del

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=6wEopJDbqm4%3D


Consejo 2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 de febrero de 2014. El criterio de selección será la oferta económicamente
más ventajosa en cuanto a su precio.

• El gasto total correspondiente a este servicio será abonado íntegramente por sus usuarios.

Con fecha 29 de junio de 2018 se invitó a tres empresas del sector y se publicó la licitación en la Plataforma de
Contratación del Sector Público.

Solo se ha recibido en el plazo establecido dos ofertas:

• API Restauration: 5,68 € por menú IVA incluido 
(2,81 € para alumnos que utilicen el comedor pero no consuman el menú)

• ELIOR: 7,39 € por menú IVA incluido 
(2 € para alumnos que utilicen el comedor pero no consuman el menú)

Por todo lo anterior, esta Consejería acuerda la adjudicación a la empresa API Restauration por el importe que a
continuación se detalla:

PRECIO POR PERSONA DEL SERVICIO DE COMEDOR IVA EXCLUIDO: 5,39
PRECIO POR PERSONA DEL SERVICIO DE COMEDOR IVA INCLUIDO: 5,68 (IVA 5,5 %)

Los alumnos con problemas de alergias alimenticias que finalmente no puedan beneficiarse del menú que ofrezca la
empresa, abonarán solamente la limpieza, la vigilancia y el uso de instalaciones, mobiliario y enseres:
PRECIO POR PERSONA DEL SERVICIO DE COMEDOR SIN COMIDA IVA EXCLUIDO: 2,66 €
PRECIO POR PERSONA DEL SERVICIO DE COMEDOR SIN COMIDA IVA INCLUIDO: 2,81 (IVA 5,5 %)

Acta de Resolución

Documento de Acta de Resolución

Adjudicado

Adjudicatario

API RESTAURATION
Identificador empresa 47718101000729
El adjudicatario es una PYME : Sí
País Origen Producto o Servicio : Francia

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 5,39 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 5,68 EUR.

Motivación de la Adjudicación

Motivación Por Resolución de la Consejería de Educación de la Embajada de España en Francia de 20 de junio de
2018 se resolvió:

• Aprobar la iniciación de un expediente de contratación para el servicio de comedor del Colegio Español “Federico
García Lorca” de París, por un importe máximo por menú de 7,20 euros, excluido el IVA.

• Disponer la apertura del procedimiento de adjudicación por medio de procedimiento negociado, debiéndose reunir
tres ofertas, como marca la Disposición Adicional Primera 1.d) de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del
Sector Público, por la que se transponen al ordenamiento jurídico español las Directivas del Parlamento Europeo y del
Consejo 2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 de febrero de 2014. El criterio de selección será la oferta económicamente
más ventajosa en cuanto a su precio.

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=97bf18ec-80e5-473a-9c4b-2520679ad29d


Precio de la oferta más baja 5,39 EUR.
Precio de la oferta más alta 5,62 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Ofertas recibidas 2
Número de ofertas recibidas de PYMEs 2
Ofertas recibidas extranjeros comunicatarios(UE) 2
Ofertas recibidas extranjero extracomunitarios(No
UE) 0
Ofertas electrónicas recibidas 0

• El gasto total correspondiente a este servicio será abonado íntegramente por sus usuarios.

Con fecha 29 de junio de 2018 se invitó a tres empresas del sector y se publicó la licitación en la Plataforma de
Contratación del Sector Público.

Solo se ha recibido en el plazo establecido dos ofertas:

• API Restauration: 5,68 € por menú IVA incluido 
(2,81 € para alumnos que utilicen el comedor pero no consuman el menú)

• ELIOR: 7,39 € por menú IVA incluido 
(2 € para alumnos que utilicen el comedor pero no consuman el menú)

Por todo lo anterior, esta Consejería acuerda la adjudicación a la empresa API Restauration por el importe que a
continuación se detalla:

PRECIO POR PERSONA DEL SERVICIO DE COMEDOR IVA EXCLUIDO: 5,39
PRECIO POR PERSONA DEL SERVICIO DE COMEDOR IVA INCLUIDO: 5,68 (IVA 5,5 %)

Los alumnos con problemas de alergias alimenticias que finalmente no puedan beneficiarse del menú que ofrezca la
empresa, abonarán solamente la limpieza, la vigilancia y el uso de instalaciones, mobiliario y enseres:
PRECIO POR PERSONA DEL SERVICIO DE COMEDOR SIN COMIDA IVA EXCLUIDO: 2,66 €
PRECIO POR PERSONA DEL SERVICIO DE COMEDOR SIN COMIDA IVA INCLUIDO: 2,81 (IVA 5,5 %)
Fecha del Acuerdo 12/07/2018
Plazo de Formalización Del 12/07/2018 al 31/08/2018

Información Sobre las Ofertas

Proceso de Licitación

Procedimiento Negociado sin publicidad
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Presentación de la oferta Manual

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 11/07/2018 a las 14:20
Observaciones: Preparación, el suministro y la entrega de las comidas necesarias para el servicio del restaurante
escolar del Colegio Español Federico García Lorca en París, 53, rue de la Pompe, 75016 Paris.

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=kKUch0zOp6Omq21 uxhbaVQ%3D%3D

ID 0000003212574 |  2018-361077 | mié, 19 sep 2018 13:06:26:453 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
140314064004314459424878065998072140559 4: C=ES,O=FÁBRICA NACIONAL DE MONEDA Y TIMBRE-REAL CASA DE LA Autoridad 

MONEDA,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2016

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=kKUch0zOp6Omq21uxhbaVQ%3D%3D

